[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 декабря  2016 года       № 120
Об     утверждении     муниципальной    программы
комплексного     развития    систем    транспортной
инфраструктуры  на территории Александровского
сельского  поселения Монастырщинского    района

Смоленской  области  на  2017-2025 гг.
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения, на основании постановления Администрации Александровского сельского поселения от 25.10.2013 г. № 43 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,

Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Александровского  сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  на 2017 – 2025 годы (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения в сети  Интернет  и  вступает в силу с 01.01.2017 года.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Александровского сельского поселения

Монастырщинского района
Смоленскойобласти                                                                              Т.И.Статуева
Утверждена
постановлением Администрации

Александровского сельского поселения

Монастырщинского района

                                                                                            Смоленской области

                                                                                                   от 23.12.2016 г. № 120
 Муниципальная программа
комплексного развития транспортной инфраструктуры на  территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2017-2025 гг.
                         ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2017-2025 годы»  (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 г. N 1440 "Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик

программы
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области,
адрес: 216130, Смоленская область, Монастырщинский район, д.Слобода

	Исполнители программы
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной

инфраструктуры.

2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы
	2017 – 2025  годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования:

-  средства местного бюджета:

2017 г. – 1 083,9  тыс. руб.

Средства местного бюджета на 2017-2025 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;
- приобретение материалов;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, содержание автомобильных дорог.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	- повышение качества, эффективности  и доступности транспортного обслуживания населения  и субъектов экономической деятельности сельского поселения;

-  обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры.

1. Общие сведения

    Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Александровского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения. Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

 демографическое развитие;

 перспективное строительство;

 состояние транспортной инфраструктуры.
   Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

Демографическое развитие муниципального образования

    Александровское сельское поселение образовано в 2005 году, общая площадь поселения составляет 210,34 кв.км., расположено в северо-западной части Монастырщинского района. Административным центром  поселения  является
д. Слобода, расположенный в 12 км от административного центра Монастырщинского района – пгт.Монастырщина. Ближайшая железнодорожная станция находится на расстоянии 50 км.

     Застройка поселения представлена в основном одноэтажными домовладениями, имеется двухэтажный многоквартирный дом, здания производственного, социального назначения, культурной и торговой сферы.
     В состав Александровского сельского поселения входит 23 населенных пункта:  деревня  Слобода; деревня Котово; деревня Скреплево; деревня Носково – 2; деревня Досугово; деревня Новое Село; деревня Туфля,  деревня Новая Болобовщина;  деревня Старая Болобовщина; деревня Осиновка; деревня Зальково; деревня Бурхово; деревня Ново-Внуково; деревня Носково-I; деревня Маслово; деревня Путятино; деревня Ногишкино; деревня Егорье; деревня Лобково; деревня Михейково; деревня Заступово; деревня Малышево; деревня Майское. Численность населения поселения на 01.01.2016 г. составила  946 человек.
     Общая протяженность дорог местного значения составляет – 50,2 км.
2. Внешний транспорт
     Внешний транспорт на территории поселения представлен одним видом –автомобильным. В населенных пунктах внешний транспорт не имеет больших объемов. Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения сообщения поселения с районными и областными центрами и соседними  муниципальными образованиями.

3. Общественный транспорт
       Транспорт - важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетворяющая потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов и пассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями и потребителями, осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание населения. Устойчивое и эффективное функционирование транспорта является необходимым условием для полного удовлетворения потребностей населения в перевозках и успешной работы всех предприятий поселения. Основным видом пассажирского транспорта поселения является автобус и автомобили, находящиеся в личном пользовании.

На территории поселения действуют один пассажирский автотранспортный маршрут: Монастырщина-Носково-Досугово-Слобода. Автотранспортные предприятия на территории Александровского сельского поселения отсутствуют. Большинство трудовых передвижений в поселении приходится на личный автотранспорт, велосипедный  и пешеходные сообщения.
4. Характеристика улично-дорожной сети Александровского сельского поселения
Развитие транспортной системы Александровского сельского поселения (далее – поселение) является необходимым условием улучшения качества жизни населения в поселении. Автомобилизация Александровского сельского поселения в 2016 году составляет 134 единиц/946 человек.
Транспортная инфраструктура Александровского сельского поселения является составляющей инфраструктуры Монастырщинского района Смоленской области.
ПЕРЕЧЕНЬ

улично-дорожной сети Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	№ п/п
	Наименование дороги
	Протяженность (км)

	1
	д.Досугово
	4,5

	2
	д.Носково-2
	4,3

	3
	д.Слобода
	3,3

	4
	д.Скреплево
	2,8

	5
	д.Зальково
	1,5

	6
	д.Бурхово
	1,0

	7
	д.Котово
	3,0

	8
	д.Ново-Внуково
	2,0

	9
	д.Майское
	1,0

	10
	д.Михейково
	1,5

	11
	д.Новое Село
	1,0

	12
	д.Старая Болобовщина
	1,0

	13
	д.Туфля
	1,0

	14
	д.Осиновка
	0,7

	15
	д.Заступово
	0,5

	16
	д.Егорье
	0,5

	Итого:
	29,6

ПЕРЕЧЕНЬ

автомобильных дорог местного значения вне границ населённых пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский район»

Смоленской области

	№ п/п
	Наименование дороги
	Протяженность (км)
	В т.ч. по покрытиям

	а/б
	ПГС/грунт

	1
	д.Слобода-д.Зальково
	5,5
	-
	0/5,5

	2
	д.Старая Болобовщина – д.Туфля
	5,2
	-
	5,2/0

	3
	от а/д Монастырщина – Татарск до д.Бурхово
	3,2
	-
	0/3,2

	4
	от а/д Монастырщина – Татарск до д.Котово
	2,7
	1,5
	1,2/0

	5
	От окружной дороги п.Монастырщина до д.Ново-Внуково
	1,1
	0,5
	0/0,6

	6
	От а/д Скреплёво – Слобода – д.Зальково
	4,0
	-
	4,0/0

	7
	От а/д Монастырщина – Татарск – д.Скреплево
	2,0
	-
	2,0/0

	8
	От реки Руфа – д.Новое Село – д.Нагишкино
	9,5
	5,0
	4,5/0

	9
	От а/д Досугово – д.Михейково (ч/з Лобково) – д.Заступово
	6,3
	-
	0/6,3

	10
	д.Слобода – д.Осиновка
	3,0
	-
	0/3,0

	11
	д.Досугово – д.Егорье
	2,5
	-
	0/2,5

	12
	д.Михейково – д.Егорье
	3,2
	-
	0/3,2

	13
	д.Скреплево – д.Бурхово
	2,0
	-
	0/2,0

	Итого:
	50,2
	7,0
	16,9/26,3

         5. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

      Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей инженерно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Александровского сельского поселения. Программа направлена на снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации. В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.
Основные задачи Программы:
 -  модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства.
    Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть

предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной

инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией

существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

Сроки и этапы реализации программы.

   Срок действия программы 2017 - 2025 года. Реализация программы будет

осуществляться весь период.

                              Общие положения

  1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы,

являются:

 - тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся

незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры;

 перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на улучшение

жилищных условий граждан;

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их

актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки

проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно основываясь на стоимости

уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства

бюджета Александровского сельского поселения.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

Система дорожной деятельности
    Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

3. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения
    Реализация Программы осуществляется Администрацией Александровского сельского поселения.
    Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета. В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Александровского сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных

мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

     Исполнителями Программы являются Администрация Александровского сельского поселения и организации коммунального комплекса.

      Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация

Александровского сельского поселения. Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по её инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы
Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;

- снижение затрат предприятий ЖКХ;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих

жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.
                                                                          Приложение 1

                                                                                       к Постановлению администрации

                                                                                                 Александровского сельского поселения

                                                                              Монастырщинского  района

                                                                    Смоленской  области

                                                                                     № 120 от 23.12.2016 г.

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы комплексного развития систем  транспортной инфраструктуры на территории  Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2017 – 2025 годы

	№ п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1.
	Установка дорожных знаков улично-дорожной сети д.Носково
	2017-2025г.
	 30,0
	администрация Александровского сельского поселения

	2.
	Освещение автомобильных дорог
д. Бурхово, Ново-Внуково
	2017-2025 г.
	 40,0
	администрация Александровского сельского поселения

	3.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав)  д.Ново-Внуково
	2017 г.
	 30,0
	администрация Александровского сельского поселения

	4.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав д. Скреплево
	2017 г.
	120,0
	администрация Александровского сельского поселения

	5.
	Ремонт автомобильной дороги
д. Новое-село

	2017-2018 г.
	80,0
	администрация Александровского сельского поселения

	6.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав)  д. Носково
	2019 г.
	 800,0
	администрация Александровского сельского поселения

	7.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав)  д. Досугово, Слобода
	2020-2025 г.
	 1 600,0
	администрация Александровского сельского поселения

    Основными приоритетами развития транспортного комплекса муниципального

образования должны стать:

    на первую очередь (2020 г.):

  · ремонт и реконструкция дорожного покрытия существующей улично-дорожной сети;

  · строительство улично-дорожной сети на территории поселения нового жилищного строительства.